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Úvod

V mé práci budu analyzovat občanské vybavení jednotlivých obcí ve správním obvodu

obce s rozšířenou působností Nýřany. Jedná se o správním obvod, který se nachází

v Plzeňském kraji, konkrétně v okresu Plzeň - sever. Toto téma je mi velmi blízké,

jelikoţ mne zajímá problematika občanského vybavení obecně na venkově. S tím jsou

samozřejmě spjaté investiční potřeby obcí, které většinou z velké části souvisí

s chybějícím občanským vybavením v konkrétní obci. Další z důvodů výběru tohoto

konkrétního území je pro mne fakt, ţe bydlím v obci, která je součástí tohoto

administrativního celku.

V teoretické části na začátku krátce shrnu situaci a aktuální trend v občanském

vybavení, který převládá na většině území po celé České republice včetně nejčastějších

problémů. Hned poté přejdu k praktické části, která bude o poznání obsáhlejší a

zaměřená uţ konkrétně na mé vybrané území správního obvodu obce s rozšířenou

působností Nýřany (dále jen SO ORP Nýřany).

Mezi dílčí cíle práce jsem zvolil shrnutí poznatků o prostorovém rozmístění občanské

vybavenosti a jeho vývoji v České republice. Poté se zaměřím na analýzu konkrétního

občanského vybavení v jednotlivých obcích v SO ORP Nýřany. Také provedu

dotazníkové šetření obcí zaměřené na jejich spokojenost s občanským vybavením a

výsledky zanalyzuji.

Jako cíl práce jsem stanovil zhodnocení stavu občanského vybavení v SO ORP Nýřany

a následně navrhnutí opatření zlepšující občanské vybavení ve zvoleném území.

V mé práci čerpám z neveřejných dat Městské a obecní statistiky (dále jen MOS),

kterou spravuje Česká statistický úřad (dále jen ČSÚ). Data mi poskytl vedoucí mé

práce, doc. RNDr. Jiří Jeţek, Ph.D., za coţ mu děkuji. Dále čerpám samozřejmě

z literatury a veřejně dostupných dat Českého statistického úřadu.

9

1. Zhodnocení literatury a ostatních zdrojů

Tato kapitola je věnována zhodnocení literatury a dalších zdrojů, které jsem pouţíval

pro svou práci. Všechna ocitovaná literatura, kterou jsem v práci pouţil, je uvedena na

konci práce v seznamu pouţité literatury.

KUBEŠ, Jan. Problémy stabilizace venkovského osídlení ČR. 2007

Autor se v publikaci zabývá mimo jiné vývojem venkovského obyvatelstva v různých

částech České republiky a dále obsáhle popisuje pojmy jako obsluţnost, spádovost a

střediskovost venkovských sídel. Toto rozdělení a popis vztahů mezi jednotlivými

úrovněmi jsem čerpal především zde. Dále autor v publikaci velmi podrobně zkoumá

vývoj migračních vztahů, sleduje intenzitu stěhování na meziobecní a meziokresní

úrovni. Autor dospěl k závěru, ţe bariérou rozvoje migrační mobility je hlavně

nedokončená ekonomická restrukturalizace a nepříznivá situace na trhu s byty.

MATOUŠEK, Oldřich. Sociální sluţby. 2007

Tato publikace popisuje sociální sluţby velmi podrobně od dob minulých do současné

doby. Popisuje i trendy v této oblasti do budoucna. Z této publikace jsem čerpal veškeré

informace o sociálních sluţbách a sociálním vybavení v ČR, včetně lokalizace. Dále zde

autor srovnává sociální sluţby v ČR v různých obdobích v minulosti. Také provádí

srovnání financování sociálních sluţeb v ČR a v jiných evropských zemích. K aktuální

situaci v ČR a ostatních zemích západní Evropy autor uvádí, ţe je trendem, aby stát

nebyl jediný poskytovatel sociálních sluţeb, jelikoţ se významné rozvíjejí sluţby

poskytované nestátními subjekty (v některých případech za úplatu). Proto je důleţité,

aby stát u těchto subjektů kontroloval kvalitu nabízených sluţeb, vydával nebo odebíral

povolení pro provozování těchto sluţeb a měl spíše úlohu kontrolní a garantující určitou

kvalitu sluţeb, která je úměrná dnešní době.

ROZMANOVÁ, Naděţda. Principy a pravidla územního plánování – kapitola C.

2006.

Tato publikace se zabývá především členěním občanského vybavení z hlediska

územního rozvoje. A dále zkoumá a popisuje stav občanského vybavení v České
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republice v několika etapách z minulých dob do současné doby. Dále uvádí určité

trendy v občanském vybavení a územním plánování, které se budou uplatňovat

v budoucnu.

BINEK, Jan a kol. Venkovský prostor a jeho oţivení. 2007

Autor v této knize popisuje vývoj a typologii venkovského prostoru. Dále charakterizuje

venkovský prostor z hlediska socioekonomického i z hlediska místních zdrojů. V knize

je také několik kapitol věnovaných dopravním souvislostem ve venkovském prostoru a

ekonomické situaci obcí na venkově. Závěr díla je věnován moţnostem oţivení

venkova. Autor dospěl k názoru, ţe pro oţivení venkova je nejdůleţitější přičinění

místních obyvatel, záleţí na jejich aktivitě a schopnostem. A samozřejmě také na

schopnostech představitelů obce. Zároveň je ale dle autora nutné zlepšit legislativu a

právní bariéry, které v některých případech obecního rozvoje stále vznikají. Z této knihy

jsem do své práce čerpal především poznatky o vývoji a problémech venkovského

prostoru.

HENDL, Jan. Metody výzkumu a evaluace. 2017

V této knize je široké spektrum informací o jednotlivých metodách sběru dat,

zpracování a výstupu. Jsou zde mimo jiné i obsáhlé informace o dotazníkovém šetření.

Od samotného sestavení dotazníku aţ po vyhodnocení dat. Z této knihy jsem čerpal

nejvíce praktických informací při přípravě a provádění dotazníkového šetření.

WOKOUN, René. Přímé zahraniční investice a regionální rozvoj. 2010

Publikace představuje teoretický rámec lokalizace firmy a přímých zahraničních

investic. Dále se zaměřuje na vývoj přílivu a regionálního rozloţení přímých

zahraničních investic v České republice a na Slovensku. Pro mou bakalářskou práci

jsem z této knihy čerpal především některé informace do teoretické části na začátku

práce.

PEŠKOVÁ, Zuzana. Venkovské školy - příklady z Rakovnicka. 2011

V díle je řešena aktuální situace ve školství ve venkovském prostoru ČR. Autorka v díle

sleduje vývoj a osud školních budov. Na konkrétních příkladech z obcí na Rakovnicku

popisuje problémy a moţná řešení poklesu ţáků na venkovských školách v ČR. V díle

zároveň uvádí moţné vyuţití pro jiţ nevyuţívané školní budovy, které uţ neplní svou
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funkci z důvodu nedostatku ţáků v obci. Z této publikace jsem čerpal především

informace ohledně aktuálních problémů školství na venkově.

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Krajská správa ČSÚ v Plzni. 2019

Z webových stránek ČSÚ jsem čerpal některé informace o území SO ORP Nýřany do

teoretické části a dále některá doplňující data do mé praktické části.

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ. Na venkově hrozí problém se zajištěním lékařské

péče.

Článek popisuje aktuální situaci ve zdravotnictví v Plzeňském kraji. Je zde podrobně

rozebráno, jak probíhá proces přípravy lékaře v případě, ţe si chce otevřít samostatnou

lékařskou praxi. Článek uvádí, ţe kaţdý zájemce musí absolvovat přípravu na

akreditovaném pracovišti, u akreditovaného praktického lékaře. Je to finančně i časově

náročné a řada začínajících lékařů si rozmyslí otevření své praxe v některé obci na

venkově, není to pro ně lákavé z finančního hlediska. Dále se v článku uvádí konkrétní

případ z obce Kasejovice v okrese Plzeň - jih. Město se dlouhodobě snaţí vytvářet zde

pracujícím lékařům výhodné podmínky pro práci. Starostka Kasejovic zde popisuje

problém, který v této souvislosti zaţívají oni v obci.

ZDRAVOTNICKÝ DENÍK. Medici mají dostávat informace o volných místech na

venkově.

Článek uvádí dotace, které v současnosti nabízí stát začínajícím lékařům na otevření své

praxe. Dále jsou zde uvedeny podrobnější statistiky počtu lékařů a pacientů v ČR.

Článek představuje řešení, které by spočívalo v dotaznících pro začínající lékaře v

předatestační přípravě, dotazníky se budou týkat jejich ochoty pracovat v odlehlých

oblastech. Sdruţení Mladých praktiků si od toho slibuje větší povědomí o podmínkách


[…]


 aktivita obyvatel

 schopnosti vedení obce“ (Binek a kol. 2007, s. 84)

Nejprve bych se chtěl zaměřit na informace, které vyplynuly z mého dotazníkového

šetření. Velmi důleţité mi přijde zjištění, ţe většina starostů vnímá byrokracii,

rozvojovou politiku a aktuální dotační systém jako největší překáţku pro řešení

obecních potřeb. Při hledání opatření zlepšující občanské vybavení je, dle mého názoru,
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nutné začít na národní úrovni a prozkoumat příčiny tohoto jevu. Zda například

nedochází k přílišnému protahování procesu ze strany ministerstev nebo úřadů, se

kterými jednotlivé obce komunikují při řešení svých potřeb. Velký problém (nejen

v tomto tématu) je také nedostatek kvalifikovaných lidí, kteří by byli schopni

připravovat rozvojová opatření a projekty pro jednotlivé obce. To je ovšem běh na

dlouho trať, který začíná u vysokých škol a jednotlivých oborů, kde mohou mladí lidé

studovat například územní rozvoj. Je třeba u nich vyvolat zájem o tuto problematiku,

aby měli chuť se tomu věnovat i ve své profesní kariéře.

Dále v mé práci poměrně jasně vyplynulo, ţe řada malých obcí nemá ČOV a další

technickou infrastrukturu. Je moţné řešit tento problém nějakou formou zvýšení

částečných dotací nebo příspěvků, aby obce mohli toto vybavení vybudovat. Myslím, ţe

taková menší zlepšení by celkově velmi přispěla i ke zlepšení celkové spokojenosti

obyvatel obcí s bydlením v daném místě. Myslím si, ţe v této problematice by také

výraznou roli mohla sehrát nějaká větší spolupráce mezi obcemi, které leţí blízko sebe a

tedy rozvinout nějakou intenzivní meziobecní spolupráci. To se zatím děje jen

v některých případech. Velký problém je v současné době stárnutí obyvatel v obcích a

odchod mladých do větších měst. Proto bych se snaţil v obcích zapojit co nejvíc

obyvatel do komunitního ţivota v obci, coţ by prospělo celkově dění v obci a zároveň

by to v konečném důsledku mohlo mít pozitivní vliv na utlumení trendu stěhování se

z obce pryč do většího města. Někteří obyvatelé by potom mohli v obci začít podnikat

(obchod, sluţby atd.) a tím by opět rozvíjeli pozitivní pohled ostatních obyvatel na obec

jako takovou. K tomu by obce mohli zájemcům vyčlenit vhodné prostory a nějakým

způsobem je motivovat (nízký nájem atd.). Důleţitou roli v obcích sehrává i dopravní

spojení s větší obcí či městem v okolí. Zde vidím jako velmi náročné sladit například

počet spojů autobusové dopravy s poptávkou obyvatel po této sluţbě, aby byla většina

linek rentabilní a trvale udrţitelná. Samostatný příklad je například vytvoření linek pro

děti, které například dojíţdějí do vedlejší obce do školy. Zde je poměrně jednoduché

odhadnout časy, kdy bude největší poptávka po spojích a podle toho je navrhnout.

Na problém stárnutí obyvatel a odchodu mladých by také bylo moţné reagovat

zaloţením nějakého obecního spolku, který by se v obci staral o veškeré dění a vytvářel

příznivou atmosféru pro ţivot. Potom by si lidé často uvědomili, ţe při odstěhování se
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do velkého města o to přijdou a třeba by je to odradilo i za cenu delšího dojíţdění do

práce atd.

S vyřešením tohoto problému obyvatel se váţe i kvalita občanského vybavení. To uţ

jsem popisoval o pár řádek výš na příkladu drobného podnikatele, který by v obci

zajišťoval základní nabídku zboţí nebo sluţeb. Zároveň je ale potřeba, aby i menší obce

měli finance, za které mohou vybudovat kvalitní technickou infrastrukturu, která je

předpokladem pro zvýšení zájmu lidí o bydlení v dané obci.
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Abstrakt

TOMEK, Martin. Analýza občanského vybavení v SO ORP Nýřany. Plzeň, 2019. 78 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: SO ORP Nýřany, občanské vybavení, venkovský prostor, analýza

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na analýzu občanského vybavení v SO ORP

Nýřany. Předmětem práce je nejprve shrnutí poznatků o rozmístění a vývoji občanského

vybavení obecně v České republice. V další části práce jsou podrobně zkoumány

všechny obce v tomto správním obvodu. U kaţdé obce je zkoumán vývoj obyvatel,

jednotlivé druhy dostupného občanského vybavení a také to, kde případně obyvatelé

uspokojují své další potřeby. Při analýze se vycházelo ze statistických dat a také bylo

provedeno dotazníkové šetření se starosty jednotlivých obcí, kde byla sledována

především jejich zkušenost s touto problematikou. Výstupem práce je zhodnocení

celkového stavu občanského vybavení v regionu a návrh na zlepšení situace.
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Abstract

TOMEK, Martin. Analysis of Civic Equipment in the Nýřany Region. Plzeň, 2019. 78 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Nýřany region, civic equipment, countryside, analysis

The submitted Bachelor Thesis is focused on analysis of civic equpment in the Nýřany

Region. The subject of the thesis is summarizing a distribution and progress of civic

equipment in the Czech republic, in general. In the other part of thesis all municipalities

in this region are researched. There is analysed a progress of population, particular kind

of available civic equipment and there are located other places with better statement of

civic equipment. In the thesis are applied a statistic data and a survey focused on

mayors of all municipalities in the region. The result of thesis is evaluation of statement

in the region and innovations to improve a situation of civic equipment in this case.