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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Teoretickou část bakalářské práce začíná zhodnocením literatury a ostatních zdrojů. Tato kapitola je

vemi obecná a téměř nic neříkající. Očekával jsem, že autor vyhledá a využije další zdroje, které se

bezprostředně dotýkají venkova a občanského vybavení, resp. jeho jednotlivých druhů (školství,

zdravotnictví atd.). Poté následuje kapitola (teoretická východiska), která se zabývá především

otázkami kategorizace občanského vybavení pro potřeby empirického zkoumání. Pozornost je dosti

obecně věnována občanskému vybavení v ČR před a po roce 1989 a otázkám rozvoje venkova (opět

velmi obecně bez vazby na otázky občanského vybavení). Aktuální situace ve venkovském prostiru se
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

věnuje školství a zdravotnictví na venkově, přičemž je velmi stručná a postrádá relevatní zdroje. Poté

následuje stručná charakteristika zkoumaného SO ORP Nýřany a přehled občanské vybavenosti podle

jednotlivých obcí. Analýza je sice podrobná (což je dobře), ale nepřehledná. Nakonec jsou klíčové

kvantitativní údaje syntetizovány pomocí několika tabulek (škoda, že nejsou také v mapách). Klíčová

je kapitola 5 - Souhrnné vyhodnocení. To se týká pouze kvantitativních údajů - viz tabulky 2 a 3.

"Kategorie" v tabulce 3 by se hodily spíše do knihy rekordů, než do seriózní odborné publikace.

Legenda na obrázku 2 je nejasná. Očekával jsem, že se autor zaměří na jednotlivé obce, na všechny

nebo alespoň na vybrané, zjistí občanskou vybavenost, dojížďku za službami do okolních obcí a měst a

na základě rozhovoru nebo korespondence se starostou obce zhodnotí situaci a posoudí nedostatky a

možnosti jejich řešení. Autor také realizoval dotazníkové šetření (kap. 6), které nedokázal propojit

s analýzou občanského vybavení v předcházejících kapitolách. Závěry práce proto působí rozpačitě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Proveďte zhodnocené občanského vybavení ve vámi analyzovaných mikroregionech. Do jakých

oblastí je zapotřebí do budoucnosti investovat?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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